
Hv zdárna v Rokycanech  
 

      poádá a zve Vás na tradiní 
 

Seminá   
majitel  a konstruktér  

amatérských dalekohled  

ROKYCANY 27. – 29. íjna 2006 
 

Je potšením pro organizátory Vás opt po roce pozvat na další roník tradi ního rokycanského semináe 
po ádaného pro majitele a konstruktéry amatérských dalekohled a astronomické techniky. 

Program 
Pátení program se uskutení na Hv zdárn  v Rokycanech, kde bude pedevším možnost pro neformální 

setkání úastník . Mohou zde probrat množství témat, na nž se nedostalo místo v oficiálním programu. 
Postaráno však bude nejen o prostor pro kuloárové diskuse, ale i o kulinární poteby pítomných. V provozu 
bude jednoduchý bufet a v pípad  p íznivého poasí i možnost rožnní. Za bezoblaného nebe bude 
zájemc m k dispozici dalekohled hvzdárny a terasa.  

Jednání semináe v sobotu a v nedli prob hne na stejném míst jako v lo ském roce - v Základní škole 
T.G.M. Pesné místo je vyznaeno na mapce, kterou naleznete z druhé strany programu. Budova základní 
školy je blízko námstí a souasn  nedaleko od vlakového i autobusového nádraží. 

Sobotní dopolední pednášky jsou smrovány na možnosti využití a péi o naši techniku. Konkrétn se 
jedná o písp vek Ing. Jana Zahajského, který se bude zabývat problematikou Go-To montáží. Mnozí 
astronomové amatéi již jejich výhod užívají a mnozí další o jejich poízení uvažují. Je proto dobe poznat 
jejich možnosti, výhody, ale pípadn  i úskalí, na nž m žeme narazit. Chtl bych pi této píležitosti vyzvat 
ú astníky k aktivní úasti pedevším pi následné diskusi, která, jak pedpokládám, se k pednesenému 
p ísp vku rozpoutá. Druhého písp vku se ujal pan Dr., Ing. Zdenk eho, PhD, který nás seznámí s péí o 
optické pístroje, která je velice dležitá k tomu, abychom svá zaízení mohli pln a co nejdéle využívat.   

Po polední pestávce se v ase vrátíme o pibližn  dva m síce nazpt, kdy v Praze probíhalo Valné 
shromáždní IAU. Jednou z mediáln nejzajímavjších probíraných otázek byl pohled na slunení soustavu a 
její terminologické pebudování. Práv nové slunení soustav, le  v historických souvislostech se bude 
v novat písp vek pana RNDr. Miroslava Randy, PhD. 

Poté bude sobotní odpolední program pokraovat oblíbenou a vždy netrpliv  o ekávanou astroburzou 
(která by mla být tentokrát ješt zajímav jší díky p ítomnosti nkolika firem z dopoledního programu), na 
níž bude možno nakupovat astronomické publikace, objednávat brusivo a prodávat i nakupovat cokoliv 
spojeného s astronomií. Registrace prodávajících na astroburzu bude probíhat již od rána u prezence a 
pokra ovat až do konce polední pestávky (poplatek bude init 25,- K  – netýká se firem, které budou 
zpoplatnny individuáln ).  

Podveerní program bude tradin  vyhrazen pro písp vky ú astník , v nichž m že kdokoli z Vás 
seznámit ostatní pítomné s technickými problémy, spojenými se stavbou dalekohled a dalších 
astronomických zaízení, ale pedevším s Vaším zpsobem jejich ešení. Vítány budou samozejm  i ukázky 
provedených zajímavých pozorování, i informace o chystaných astronomických expedicích nebo akcích. 
Délka jednotlivého vstupu by nemla p ekro it 15 minut. Své písp vky, prosím, pihlaste pedem (píloha 



p ihlášky). Autor m, jejichž písp vky budou pijaty, tuto skutenost obratem oznámíme a budou souasn  
zprošt ni seminárního poplatku (organizátoi si vyhrazují právo výbru p ísp vk ).  

Ani v ned lním programu se tentokrát neodchýlíme od astronomické techniky. V prvním p ísp vku se 
ú astníci dozví o úspšném projektu FRAM, který ním pedstaví pánové Mgr. Martin Jelínek a Mgr. Petr 
Kubánek. Závre ná pednáška pak bude zajímavým pohledem, kterému jeho autor, pan Lumír Honzík, 
editel Hv zdárny a planetária Plze, dal název První veejná pitva dalekohledu. Vím, že toto téma bude 

zajímavé i pro zkušené konstruktéry a majitele dalekohled a op t o ekávám zajímavou diskusi nad tímto 
p ísp vkem.  

Noclehy 
Ubytování úastník , jak se stalo v posledních letech tém tradicí (by  necht nou), je jednou 

z rozhodujících oblastí, ovlivujících náš seminá. Je tomu tak i letos. Mohu ovšem slíbit dv v ci. Každý 
z v as pihlášených bude mít svoji postel a cena za ubytování pro úastníka nepesáhne ástku 250,- K za 
noc. Ubytování je zajištno v ubytovn rokycanské Sokolovny, v Domov mládeže Stedního odborného 
u ilišt  zem d lského a v pípad  pot eby také ve Sporthotelu Prima. Po uzávrce pihlášek obdržíte 
potvrzení o zajištní ubytování a složenku na jeho zaplacení (jejíž útržek, dotvrzující vaši platbu, prosím, 
vezm te s sebou). 

Ú astnický poplatek 
Ú astnický poplatek ve výši 100,- K, který slouží k ástenému pokrytí náklad na seminá, se bude  

platit p i prezenci. Pro leny AS, kte í své lenství prokáží novou lenskou legitimací na rok 2006, bude 
poplatek snížen na 50,- K. Jak již bylo uvedeno výše, poplatek nebudou platit úastníci, kterým byl do 
programu pijat p ísp vek. 

Uzáv rka p ihlášek 
Kapacita semináe je omezena velikostí prostor školy pibližn  na 80 míst. Podle zkušeností z minulých 

let se mže stát, že nebudeme moci z kapacitních dvod  p ijmout všechny pihlášené. Proto bude brán 
z etel na poadí došlých pihlášek, jejichž uzávrka je v nedli 15. íjna 2006. Pihlášky zasílejte pednostn 
prostednictvím internetu na e-mail: halir@hvr.cz , nebo na adresu Hvzdárna v Rokycanech, Voldušská 
721, 337 11  Rokycany. Pihlášení, požadující ubytování, a úastníci, kteí p ihlásí své písp vky, obdrží 
potvrzení. Informaci dostanou i Ti, kteí se již z kapacitních dvod  nebudou moci semináe zú astnit.  

R zné 
Po celou dobu semináe bude v budov školy zízen bufet nejen k oberstvení, ale i k pohodlnému 

posezení a diskusím. 
Do budovy Základní školy TGM, kde jsme sice vítanými, ale pesto hosty, je nutné pezutí, proto si jej 

laskav  vezm te s sebou.  
Vaše dotazy Vám zodpovíme na adrese  Hvzdárna v Rokycanech, Voldušská 721, 33711 Rokycany, 

telefonicky na ísle 371722622 i prostednictvím e-mailu  halir@hvr.cz . 
 
T šíme se na shledání v Rokycanech. 

 
Rokycany,  26. záí 2006 
 
 
 
 
 
 

za organizátory  
Karel Halí  

editel Hv zdárny v Rokycanech 
 


